CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 40/2013

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e treze, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do Vereador

Moisés Pertile. ----------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Celito Cesar Bortoli, Lirio Soares; PDT –Luis Carlos Comiotto; PRB –

Rudimar Caglioni; PMDB – Irineu Machado dos Santos, Alice Hoffmann Peruffo; PV –

Vladis José Scorsatto; PSD - Moisés Pertile. Registrou-se a ausência do VereadorThomas

Schiemann – PDT por problemas de saúde, apresentando atestado médico. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – VOTAÇÃO DA ATA – Efetuada a votação da Ata nº 39, a mesma fora aprovada por

unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 10/2013 da Associação

Atlética Veranópolis encaminhando prestação de contas de recursos públicos recebidos pela

entidade referente ao mês de novembro do corrente ano; Leitura do Ofício nº 451/2013

informando a Casa Legislativa que o Prefeito Municipal gozará férias no período de dois de

janeiro à dezessete de janeiro de dois mil e quatorze, assumindo, neste período o Vice-

Prefeito Paulo Parise Maragno; Leitura do Ofício nº 458/2013, do Executivo Municipal

encaminhando Projetos de Lei para trâmite na Casa. O Presidente recebeu os referidos

projetos em regime normal; Leitura do Ofício nº 457/2013 do Executivo Municipal em

resposta do Pedido de Informações nº 246, de 27/11/2013 de autoria do Vereador Vladis José

Scorsatto; Inscrição de Chapa para composição da Mesa Diretora para o Exercício de 2014 da

Câmara de Vereadores de Veranópolis. -----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições: nº 257 – Indicação para que o Executivo

Municipal estude a possibilidade de encaminhar Projeto de Lei Executivo revogando a Lei

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Municipal nº 3.822, de 27 de dezembro de 1999, que dispõe sobre a isenção de Imposto

Predial e Territorial Urbano – IPTU às diversas entidades do município; nº 258 – Indicação

para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de colocar um banco ou fazer um

acento com tijolos ou pedras na parada de ônibus localizada na Rua Capitão Pelegrino Guzzo,

enfrente ao estabelecimento comercial nº 862; nº 259 – Indicação para que o Executivo

Municipal estude a possibilidade de realizar patrolagem e britagem do acesso interno do

Parque Municipal dos Três Monges; nº 260 – Indicação para que o Executivo Municipal

estude a possibilidade de realizar serviços de melhorias, com patrolagem, britagem, roçada e

retirada de pedras e outros na Travessa de acesso às famílias Benedetti, Comunidade de Nossa

Senhora das Dores. Projeto de Lei Legislativo com Emenda: nº 014 – Altera a redação do

caput do Art. 4º; Inlcui o § 4º ao Art. 4º; Altera a Redação dos Artigos 5º, 6º e 7º e inclui os

Artigos 8º, 9º e 10 da Lei Municipal nº 2.532, de 16 de setembro de 1991; Emenda Comissão

Constituição e Justiça: Emenda Modificativa ao Projeto de Lei Legislativo nº 014. Emenda

de Vereador: Emenda Supressiva/Modificativa ao Projeto de Lei Legislativo nº 014.. Projeto

de Lei Executivo com Emenda: nº 191 – Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Veranópolis para o Exercício de 2014. Emenda Modificativa de Vereadores: Emenda

Modificativa ao Projeto de Lei Executivo nº 191. Projetos de Lei Executivo: nº 198 – Altera

Lei Municipal nº 5.998/2011 que estabelece o Plano de Carreira dos Servidores Públicos

Municipais e dá outras providências; nº 199 – Altera Lei que Dispõe sobre o Licenciamento

Ambiental, Institui as respectivas taxas; nº 200 – Institui o Plano Municipal de Assistência

Social.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – Encaminhamento da matéria às Comissões: Ficou decidido, por unanimidade, que

apenas serão encaminhadas às respectivas Comissões projetos ou proposições que forem

solicitadas por qualquer Vereador, conforme disposto no Parágrafo Único, Art. 50 do

Regimento Interno desta Casa. ---------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições: nº 257, 258, 259 e 260 foram aprovadas por

unanimidade. Projeto de Lei Legislativo: Retirado pela Vereadora Autora. Projeto de Lei

Executivo com Parecer: nº 191 – aprovado por unanimidade. Emenda ao Projeto de Lei

Executivo nº 191 – Vereadores: Aprovada com seis votos favoráveis e dois votos contrários.

Projeto de Lei Executivo nº 192: Aprovado por unanimidade. Emenda ao Projeto de Lei

Executivo nº 192 – Comissão de Constituição e Justiça: Aprovada por unanimidade.

Projetos de Lei Executivo: nº  199 e 200 foram aprovados por unanimidade. O projeto de lei

Executivo nº 198 foi encaminhado para Comissão de Constituição e Justiça. ---------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA – Após o encerramento da discussão e votação da

pauta da Sessão, procedeu-se a eleição da Mesa Diretora da Câmara de Vereadores para o

Exercício de dois mil e quatorze, conforme disposto no Art. 27 do Regimento Interno desta

Casa. Foi registrado, atendendo os prazos regimentais, os seguintes nomes para os respectivos

cargos: Presidente: Vladis José Scorsatto; Vice-Presidente: Lirio Soares; Primeiro

Secretário: Rudimar Caglioni; Segundo Secretário: Moisés Pertile. Realizado o processo,

por escrutínio secreto em cédulas separadas para cada cargo e feita a conferência pelos

Líderes de Bancadas, não havendo pedido para revisão do processo eleitoral, declarou-se

eleita, para o Exercício de dois mil e quatorze, a seguinte composição da Mesa Diretora da

Câmara de Vereadores: Presidente: Vladis José Scorsatto com sete votos favoráveis e hum

voto contrário; Vice-Presidente: Lirio Soares com cinco votos favoráveis e três votos

contrários; Primeiro Secretário: Rudimar Caglioni com oito votos favoráveis; Segundo

Secretário: Moisés Pertile com seis votos favoráveis e dois votos contrários. --------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

9 – ELEIÇÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES: Após procedeu-se a Eleição da

composição das Comissões Permanentes, as quais apresentaram os seguintes nomes e

obtiveram os seguintes resultados: Comissão de Constituição e Justiça: Presidente: Moisés

Pertile; Vice-Presidente: Luis Carlos Comiotto; Relator: Celito César Bortoli. A referida

Comissão foi eleita com cinco votos favoráveis e três votos contrários. Comissão de

Finanças, Orçamento e Contas: Presidente: Rudimar Caglioni; Vice-Presidente: Thomas

Schiemann; Relatora: Alice Hoffmann Peruffo. A referida Comissão foi eleita com sete

votos favoráveis e hum voto contrário. Comissão de Obras e Serviços Públicos: Presidente:

Celito César Bortoli; Vice-Presidente: Luis Carlos Comiotto; Relator: Alice Hoffmann

Peruffo. A referida Comissão foi eleita com sete votos favoráveis e hum voto contrário.

Comissão de Educação, Saúde, Ação Social e Meio Ambiente: Presidente: Thomas

Schiemann; Vice-Presidente: Lirio Soares; Relator: Moisés Pertile. A referida Comissão foi

eleita com seis votos favoráveis e dois votos contrários. A pedido da Vereadora Alice

Hoffmann Peruffo, registra-se na presente Ata que a mesma não concorda com o processo de

eleição da Comissão de Constituição e Justiça , haja vista a mesma ter elaborada na forma de

chapa única, sujeita a penas a votação. ------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

10 – ELEIÇÃO DA COMISSÃO REPRESENTATIVA: A Comissão Representativa, de

acordo com o disposto nos Art. nº 74 e 75 do Regimento Interno, foi eleita com os seguintes

membros: Vladis José Scorsatto, Lirio Soares, Rudimar Caglioni, Moisés Pertile, Luis Carlos

Comiotto, Alice Hoffmann Peruffo e Celito César Bortoli. ------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

11 – LÍDERES DE BANCADA: Foram indicados os seguintes nomes pelas respectivas

bancadas dos partidos como líderes: PSD – Moisés Pertile; PDT: Thomas Schiemann;

PMDB: Alice Hoffmann Peruffo; PP: Celito César Bortoli; PV – Vladis José Scorsatto; PRB

– Rudimar Caglioni. ----------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fez uso da Tribuna para explicações pessoais os

Vereadores: Lirio Soares, Alice Hoffmann Peruffo,  Luis Carlos Comiotto, Irineu Machado

dos Santos, Vladis José Scorsatto e Moisés Pertile. ---------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Os pronunciamentos proferidos durante as Explicações pessoais, bem como a Comunicação

de Líderes, encontram-se registrados em áudio nos ANAIS da Câmara de Vereadores, além de

toda a Sessão estar gravada em áudio e vídeo. ---------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

9 – ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão

agradecendo a presença de todos.

                           MOISÉS PERTILE                                             LIRIO SOARES

                          Presidente                                                       2º Secretário